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Öz

Amaç:	Bu	çalışmada,	veteriner	hekimliği	biliminde,	hayvan	besleme	
ve	beslenme	hastalıkları	özelinde	gerçekleştirdiği	ulusal	ve	uluslara-
rası	çalışmaları,	akademik	ve	idari	görev	ve	sorumlulukları	ile	Prof.	
Dr.	 Hümeyra	 Özgen’in	 bilim	 tarihi	 ve	 bilim	 dünyasına	 katkılarını	
ortaya	koymak	ve	ayrıca	veteriner	hekimliği	 tarihinde	biyografi	ve	
bibliyografi	çalışmalarına	katkı	sağlamak	amaçlandı.

Gereç	ve	Yöntem:	Çalışmanın	materyalini	Selçuk	Üniversitesi	Rek-
törlük,	 Veteriner	 Fakültesi	 Dekanlık	 ve	 Konya	 Veteriner	Hekimleri	
Odası	Arşivi’nden	elde	edilen	ilk	elden	kaynaklar	ve	dönemin	gazete	
haberleri	oluşturdu.	Belge	analizinden	elde	edilen	bilgiler	retrospek-
tif	yaklaşımla	kronolojiye	uygun	olarak	yazıya	aktarıldı.

Bulgular:	İstanbul’da	1924	yılında	doğan	Özgen,	yükseköğrenimini	
1946’da	Yüksek	Ziraat	Enstitüsü	Veteriner	Fakültesi’nde	Ankara’da	
tamamladı.	 1949’da	 Bakteriyoloji	 ihtisasını,	 1951’de	 Almanya’da	
doktorasını	yaptı	ve	1952’de	Dr.	Med.	Veteriner	unvanı	aldı.	1962’de	
Dr.	Asistan	olarak	AÜ	Veteriner	Fakültesi	Yem	Maddeleri	ve	Hayvan	
Besleme	Kürsüsü’nde	 göreve	 başlayan	Özgen,	 Zootekni	 ve	Hayvan	
Besleme	 Bölümü’nde	 ilk	 kadın	 akademisyen	 unvanı	 aldı.	 Özgen,	
1966’da	 Doçentlik	 ve	 1972’de	 ise	 Profesörlük	 kadrosuna	 atandı.	
1978’de	F.Ü.	Veteriner	Fakültesi’nde	Dekanlık	 görevine	atanan	Öz-
gen,	veteriner	hekimliği	tarihinde	bir	ilk	olarak	1982’de	S.Ü.	Veteri-
ner	Fakültesi	kurucu	kadın	dekanı	oldu.

Öneri:	Veteriner	fakülteleri	içerisinde	ilk	kadın	kurucu	Dekan	olan	
Özgen’in,	Türkiye’deki	üniversitelere	bağlı	tüm	fakülteler	içerisinde	
de	ilk	kadın	kurucu	dekan	olup	olmadığının	araştırılmaya	muhtaç	bir	
konu	olduğu	önerilebilir.

Anahtar	kelimeler:	Biyografi,	hümeyra	özgen,	kurucu	kadın	dekan,	
veteriner	hekimliği

Abstract

Aim: In	this	study,	it	was	aimed	to	reveal	the	national	and	interna-
tional	studies	carried	out	veterinary	science	in	general	and	animal	
nutrition	and	nutrition	diseases	in	particular,	academic	and	adminis-
trative	duties	and	responsibilities,	and	the	contributions	of	Prof.	Dr.	
Hümeyra	Özgen	to	the	history	of	science	and	the	world	of	science,	
and	also	contribute	to	biography	and	bibliography	studies	in	the	his-
tory	of	veterinary	medicine.

Materials	and	Methods:	The	material	of	the	study	consisted	of	pri-
mary	sources	and	newspaper	of	the	period	obtained	from	archives	
of	the	Selcuk	University	Rectorate,	the	Deaconship	of	the	Faculty	of	
Veterinary	Medicine	and	Konya	Chamber	of	Veterinarians.	The	infor-
mation	obtained	from	the	document	analysis	was	written	in	accor-
dance	with	chronology	with	a	retrospective	approach.

Results:	Born	in	Istanbul	in	1924,	Özgen	completed	her	higher	edu-
cation	at	Ankara	Veterinary	Faculty	of	Higher	Agricultural	Institute	
in	1946.	She	completed	her	Bacteriology	specialization	in	1949	and	
her	doctorate	 in	Germany	in	1951	and	she	received	the	title	of	Dr.	
Med.	Vet.	in	1952.	Özgen,	who	started	to	work	as	a	Dr.	Assistant	at	
AU	Veterinary	Faculty,	Feedstuffs	and	Animal	Nutrition	in	1962,	re-
ceived	the	title	of	first	female	academician	in	Department	of	Animal	
Husbandry	and	Animal	Nutrition.	Özgen	was	appointed	as	Associate	
Professor	in	1966	and	Professor	in	1972.	Özgen,	who	was	appointed	
as	Dean	of	the	Faculty	of	Veterinary	Medicine	at	F.U.	in	1978,	became	
the	 founding	dean	of	 the	Faculty	of	Veterinary	Medicine	at	 S.U.	 as	
the	first	founding	female	dean	in	the	history	of	veterinary	medicine	
in	1982.

Conclusion:	It	can	be	suggested	that	it	is	a	subject	in	need	of	further	
investigation	whether	the	first	founder	woman	Dean	Özgen,	the	first	
woman	 in	 the	 faculties	 of	 veterinary	medicine	 known	 as	 founder	
dean,	in	all	faculties	of	universities	in	Turkey.	

Keywords:	Biyography,	founding	female	dean,	Hümeyra	Özgen,	ve-
terinary	medicine
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Giriş

Bilim	 insanı	dış	dünyadaki	gözlemsel	olguları	 inceler,	olgu-
ların	 ortaya	 çıkış	 koşullarını	 değerlendirir	 ve	 aralarındaki	
nedensel	bağlantıları	 tahmin	etmeye,	bulmaya	çalışır	ve	bu	
bağlantıları	evrensel	 ifadeler	 ile	dile	getirir.	Bilim	insanının	
yetişme	şartları	bilim	ve	kendi	merakı	ile	olduğu	kadar	top-
lum	tarafından	da	şekillenir.	Bilim	insanının	ortaya	çıkışında	
ve	yetişmesinde	her	şeyden	önce	o	toplumun	bilime	verdiği	
değer	ve	yeni	bilgilere	hazır	olması	önemlidir.	Sadece	toplu-
mun	bilime	istekli	olması	ve	bilgiyi	talep	etmesi	yetmez.	Bu	
isteği	aynı	zamanda	kurumsal	bir	yapıya	da	kavuşturmak	ge-
rekir.	Bilim	 insanının	gelişmesinde	 toplumun	olduğu	kadar	
kişinin	attığı	adımlar	da	önemlidir.	Bilim	insanları	toplumun	
bir	 adım	 önünde	 olan	 kişilerdir.	 Toplumu	 adeta	 değişime	
zorlarlar,	düşünceleri	ve	buluşları	ile	toplumu	ve	insanlığı	bir	
adım	öne	taşırlar	(Unat	2017).

Evrenin	 anlaşılması	 ve	 yaşamın	 kolaylaştırılması	 için	 ge-
rekli	 olan	 bilimin	 artan	 önemi,	 bilimin	 yalnızca	 erkeklerin	
hâkimiyetinde	olmadığını,	kadınların	da	bu	alandaki	varlık-
larının	görünür	kılınmasını	gerektirdi.	Kadınların	her	alan-
da	önemli	katkılar	veriyor	olmaları,	gelecek	nesillerin	özgü-
venlerini	güçlendirmesi	ve	bilimde	daha	çok	yer	almalarını	
özendirmesi	bakımından	önem	arz	etmektedir.	Cumhuriye-
tin	ilk	neslinden	olanların,	yalnızca	bilime	katkı	sağlamakla	
yetinmeyip,	ülke	kalkınması	ve	sorunları	 ile	de	 ilgilenmeye	
çalıştıkları,	siyasette	yer	alma	isteklerinden	anlaşılmaktadır.	
Pek	çok	bilim	kadını	mesleklerini	icra	ederken	yaşamın	her	
alanında	 sosyal	 sorumluluk	 üstlenerek	 bilime	 ve	 insanlığa	
hizmet	etmiştir	(Naymansoy	2010).

Türkiye’de	ilk	veteriner	hekimliği	okulunun	açıldığı	1842’den,	
ilk	kadın	veteriner	hekimin	mezun	olduğu	1935	yılına	kadar	
geçen	93	yıllık	süreçte	veteriner	hekimliği	mesleğine	kadın-
lar	tarafından	gereken	ilgi	gösterilmemiştir.	Ancak	1935	yı-
lından	başlayarak	kadınların	veteriner	hekimliği	mesleğine	
ilgilerinin	arttığı	ve	mesleğin	bütün	alanlarında	aktif	olarak	
yer	aldıkları	görülmüştür.	Bu	bağlamda	Türkiye’de	veteriner	
hekimliği	alanında	ilk	kez	bir	kadın,	1937	yılında	akademide	
yer	almıştır.	Bu	tarihten	sonra	veteriner	hekimliği	alanında	
çeşitli	başarılara	imza	atan	kadınlardan	birisi	de	Prof.	Dr.	Hü-
meyra	Özgen	olmuştur	(Menteş	ve	ark	1998).

Veteriner	Hekimliği	Tarihi	araştırmalarında	biyografi	ve	bib-
liyografi	 konularının	 önemli	 yer	 tutması	 sebebiyle	 bu	 kap-
samda	birçok	kitap	ve	makale	yayımlanmıştır	(Bekman	1945,	
Erk	ve	Dinçer	1970,	Yaşar	1997,	Yaşar	1998a,	1998b,	Yaşar	
ve	ark	2010,	Sinmez	ve	Yaşar	2011,	Sinmez	ve	ark	2012).	Bu	
çalışmada,	 genelde	 veteriner	 hekimliği,	 özelde	 ise	 hayvan	
besleme	ve	beslenme	hastalıkları	bilim	alanına	yaptığı	katkı-
lar	yanında	akademik	ve	idari	görev	ve	sorumlulukları	ile	ve-
teriner	hekimliği	bilim	camiasında	dikkatleri	üzerine	çeken	
Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	bilim	 tarihi	 ve	bilim	dünyasına	
katkılarını	ortaya	koymak,	böylece	veteriner	hekimliği	biyog-
rafi	ve	bibliyografi	çalışmalarına	katkı	sağlamak	amaçlandı.
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Gereç	ve	Yöntem

Çalışmanın	 materyalini	 Selçuk	 Üniversitesi	 Rektörlü-
ğü	 Arşivi	 (SÜRA),	 S.Ü.	 Veteriner	 Fakültesi	 Dekanlık	 Arşivi	
(SÜVFDA)’nde	bulunan	Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen	özlük	dos-
yalarından	ve	Konya	Veteriner	Hekimleri	Odası	Arşivi’nden	
elde	edilen	ilk	elden	kaynaklar	ve	dönemin	gazete	haberleri	
oluşturdu.	Belge	analizinden	elde	edilen	bilgiler	retrospektif	
yaklaşımla	kronolojiye	uygun	olarak	yazıya	aktarıldı.	Orijinal	
belgeler	son	not	kısmında	belirtildi.

Bulgular

Mesleki yaşamı ve bilimsel çalışmaları

Nezihe	Hanım	ile	Ahmet	Nail	Bey’in1		kızları	olarak	dünyaya	
gelen	Hümeyra	Özgen,	23	Ekim	1924’te	İstanbul’da	doğdu.2  
İlköğretimini	Kars’ta,	ortaöğretimini	Erzincan	ve	Ankara’da	
tamamlayan	Özgen3,	1941’de	Ankara	Kız	Lisesi’nden	mezun	
oldu.4		Özgen,	lise	döneminde	disiplin	kurulunca	farklı	tarih-
lerde	çalışkanlık,	ahlak	ve	terbiye	bakımından	takdire	 layık	
görüldü.5,6

Özgen,	 1941	 yılında	 girdiği	 Ankara	 Yüksek	 Ziraat	 Enstitü-
sü	Veteriner	Fakültesi’nden	1946	yılında	“pekiyi”	derece	ile	
mezun	oldu7 (Şekil	1).	Mezuniyetinin	ardından	Ankara	Etlik	
Bakteriyoloji	ve	Seroloji	Enstitüsü’ne	tayin	edildi.8

Yaşar	ve	arkProf.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	bilimsel	ve	mesleki	yaşamı

Şekil	1.	Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	Ankara	Yüksek	Ziraat	Enstitüsü	Veteriner	
Fakültesi	diploması
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Mikrobiyoloji	bilim	alanında	1946	yılında	başladığı	Bakteri-
yoloji	ihtisasını	1	Temmuz	1949	tarihinde	ikinci	sınıf	müte-
hassıs	olarak	tamamladı	(Şekil	2)	ve	Bakteriyoloji	ve	Salgın	
Hastalıklar	dalında	uzman	oldu.9

Özgen,	1950	yılında	iki	yıl	süreyle	Almanya’ya	gönderildi	ve	
1951’de	Hamburg	Tropen	Enstitüsü’nde	 çalışmaya	başladı.	
Doktorasını	“Über die Listeria Monocytogenes” (Listeria Mo-
nocytogenes Üzerine)	başlığı	ile	15	Kasım	1951’de	Frankfurt/
Main	Almanya’da	Justus	Liebig	Yüksek	Okulu	Giesen	Veteri-
ner	Hekimliği	Fakültesi’nde	Prof.	Dr.	Schoop’un	yanında	yaptı	
ve	1952’de	“iyi”	derece	ile	Giessen’de	Dr.	Med.	Veteriner	un-
vanı	aldı10(Şekil	3).	

Prof.	Dr.	Schoop11;	Özgen’in,	doktora	döneminde	ayrıca	muh-
telif	 intani	 hastalıkları	 tetkik	 ve	 teşhis	 tekniğini	 kullanma	
yetkisi	 aldığını;	 sığır	 cinsi	 hayvanlarda	 ve	 domuzlarda	 gö-
rülen	 Brusella	 ve	 kümes	 hayvanlarında	 görülen	 Pullorum-
Salmonellozis	 gibi	 hastalıkların	hayvanlar	üzerindeki	 toplu	
tetkik	ve	teşhis	yöntemlerini;	 laboratuvarda	ve	pratikte	süt	
kontrolü	 tekniğini;	 aynı	 zamanda	 bakteriyoloji	 ve	 histoloji	
bakımından	 gıda	 maddeleri	 kontrolünü	 de	 öğrendiğini	 ve	

özellikle	 kendine	 özgü	 Agglutinations-Lysis	 Versuches	 auf	
Leptospiren	(Leptospira	Üzerinde	Aglütinasyon	Liziz	Dene-
yi)	tekniğini	geliştirdiğini	belirtirken	ayrıca	anlama	kabiliyeti	
yüksek,	kabiliyetli	ve	muktedir	bir	veteriner	hekim	olduğu-
nu;	 Enstitü	 kadrosuna	 tamamen	 intibak	 ederek,	 kendisini	
sevdirdiğini	ve	takdir	kazandığını	belirtti.

Tropen	Enstitüsü	Bölüm	Şefi	Prof.	Dr.	Med.	Heinrich	Lippelt12 

ise;	 1	 Eylül	 1951-4	 Nisan	 1952	 tarihleri	 arasında	 Tropen	
Enstitüsü’nün	“Tropenhygienie”	bölümünde	çalışan	Özgen’in,	
bakteriyoloji	 ve	 serolojide	 rutin	 araştırmalar	 üzerinde	 ça-
lıştığını;	 büyük	 bir	 ilgi	 ile	 aneorobist	 bakteriyoloji	 tekniği	
üzerine	 bilgisini	 geliştirdiğini;	 şarbon	 yanında,	 özellikle,	
Listeriozis’in	serolojik	teşhisi	ve	bunların	sülfonamidlere	ve	
diğer	 antibiyotiklere	 karşı	 hassasiyetlerini	 araştırdığını	 ve	
çalışma	sonuçlarını	iki	farklı	yayında	sunduğunu	bildirdi.

Dr.	 Özgen,	 1955’te	 Humbold	 Bursunu	 kazanarak,	 dört	 ay	
süreyle	Almanya’ya,	1961’de	Tarım	Bakanlığı	desteği	 ile	 iki	
ay	süreyle	İsrail’e,	1962’de	Atom	Enerjisi	Kurumu	Bursu	ile	
altı	 ay	 süreyle	 tekrar	 Almanya’ya	 bilimsel	 çalışmalar	 yap-
mak	 üzere	 gitti.13 20.11.1962	 tarihinde	 Dr.	 Asistan	 olarak	

Yaşar	ve	arkProf.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	bilimsel	ve	mesleki	yaşamı

Şekil	 2.	 Bakteriyoloji	 biliminde	 ikinci	 sınıf	 mütehassıs	 olan	 Prof.	 Dr.	
Hümeyra	Özgen’in	ihtisasını	gösteren	belge

Şekil	3.	Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	Doktora	diploması	
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AÜ	 Veteriner	 Fakültesi	 Yem	Maddeleri	 ve	 Hayvan	 Besleme	
Kürsüsü’nde	göreve	başladı.	

16.11.1965	tarihinde	Doçent	olan	Özgen,	19	Aralık	1966	ta-
rihinde	 doçentlik	 kadrosuna	 atandı.14	1969	 yılında	 üçer	 ay	
İngiltere	ve	Almanya’da	alanı	ile	ilgili	çalışmalarda	bulundu.15 

18.02.1972	tarihinde	profesörlük	kadrosuna	atandı.16 

AÜ	 Veteriner	 Fakültesi	 Fakülte	 Kurulu’nun	 13.11.1974	 ta-
rihli	 toplantısında	 Hayvan	 Yetiştiriciliği	 ve	 Sağlık	 Bilimleri	
Uzmanlık	Yüksek	Okulu	Müdürlüğüne	seçilen17 Özgen,	bu	gö-
revini	1978	yılına	kadar	yürüttü18 ve	Üniversite	Senatosu’nda	
yer	aldı.19

AÜ	Senatosu’nun	24	Ocak	1978	tarih	ve	163/3335	sayılı	ka-
rarı	ile	1750	sayılı	Üniversiteler	Kanunu’nun	46.	Maddesine	
göre	üç	yıl	süre	ile	F.Ü.	Veteriner	Fakültesi’nde	görevlendiril-
di	ve	2	Şubat	1978’de	Dekanlık	görevine	atandı.20

Prof.	Özgen,	Fırat	Üniversitesi	Senatosu’nun	07.11.1978	ta-
rih	ve	1/2	sayılı	kararı	ile	Üniversitelerarası	Kurul	Üyeliğine	
seçildi21  ve	1978-1981	yıllarında	bu	görevi	devam	ettirdi.22 

Yükseköğretim	 Kanunu’nun	 (2547	 sayılı)	 değişik	 16.	Mad-
desinin	 (a)	 fıkrasına	göre,	1982	yılında	Selçuk	Üniversitesi	
Veteriner	Fakültesi	Kurucu	Dekanlığına	atandı	ve	bu	görevi	
üç	dönem	(dokuz	yıl)	sürdürdü.23

Özgen,	 S.Ü.	 Veteriner	 Fakültesine	Dekan	 olarak	 atandığı	 ve	
göreve	 başladığı	 tarihten	 kısa	 süre	 sonra	 04.10.1982	 tari-
hinde	Konya	Veteriner	Hekimleri	Odası’nın	52.	üyesi	oldu.24	
11	Aralık	1983	 tarihinde	Özgen,	Konya	Veteriner	Hekimler	
Odası	Başkanlığına	seçildi,	ayrıca	Konya	Veteriner	Hekimler	
Odası	Yönetim	Kurulu	Üyeliğine	ve	dolayısıyla	Merkez	Kon-
sey	Delegeliğine	getirildi.25

Rektörlük	görevinden	08.11.1984	tarihinde	istifa	eden	Prof.	
Dr.	Süleyman	Kadayıfçılar’ın	yerine	yeni	Rektör	atanana	ka-
dar	Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen	vekâlet	etti.26

2547	sayılı	Yükseköğretim	Kanunu’nun	2880	sayılı	Kanunla	
değişik	 13/a	 maddesi	 uyarınca	 Selçuk	 Üniversitesi’nde	 iki	
dönem	rektör	yardımcılığı	görevine	atandı.27 Özgen,	1991	yı-
lında	iş	yoğunluğu	nedeniyle	rektör	yardımcılığı	görevinden	
ayrıldı.28

Prof.	 Dr.	 Hümeyra	 Özgen	 29.08.1991	 tarihinde	 emeklilik	
süresinin	 dolmasına	 bağlı	 olarak	 emekliliğe	 ayrılma	 tale-
binde	 bulundu.29	 S.Ü.	 Veteriner	 Fakültesi	 Dekanlık	 görevi	
02.09.1991	tarihinde	sona	eren30	Özgen,	20	Ekim	1991	Genel	
Seçimlerinde	Doğru	Yol	Partisi	Milletvekili	Aday	Adayı	olabil-
mek	için	S.Ü.	Veteriner	Fakültesi’ndeki	görevinden	ayrıldı.31

Almanca	ve	İngilizce	bilen	Özgen,	akademik	yaşamı	boyunca	
30	adet	araştırmaya	dâhil	oldu,	birçok	bilimsel	makale	ve	ki-
tap	yayınladı.31

Prof.	Özgen’e,	26	Nisan	2008	tarihinde	düzenlenen	Dünya	Ve-
teriner	Hekimleri	Günü’nde	Türk	Veteriner	Hekimleri	Birliği	
Merkez	Konseyi	tarafından	2008	yılı	Hizmet	Ödülü	verildi.32

Özgen’e,	 Ankara	 Üniversitesi	 Veteriner	 Fakültesi	 Yönetim	
Kurulu’nun	önerisi	ve	Üniversite	Senatosu	kararı	33 ile “Aka-
demik yaşamı boyunca yaptığı bilimsel çalışmalar ve yetiştir-
diği öğrenciler ile Ankara Üniversitesine ve topluma kattığı 
değer göz önüne alınarak 2014 yılında “Ankara Üniversitesi 
Çınarı” unvanı	verildi.”

Hümeyra Özgen’in eğitim-öğretim, halk sağlığı ve kadın hak-
ları üzerine görüşleri

Özgen,	idari	görevleri	sırasında	mesleki	konular	ve	hayvan-
cılık	meseleleri	hakkında,	toplum	sağlığını	ve	sosyal	dayanış-
ma	faaliyetlerini	de	ortaya	koyan	birçok	basın	açıklamasında	
bulunmuş	olup,	bunlardan	önemli	bazı	başlıklar	kronolojik	
sıraya	uygun	olarak	şu	şekilde	sıralandı:	

F.Ü.	 Veteriner	 Fakültesi,	 ilgili	 kamu	kuruluşları	 ile	 iş	 birliği	
kurarak	bölge	hayvancılığını	geliştirmeyi	hızlandırma	kara-
rı	aldı	34,	Verem	Haftası	�Tüberküloz” 35,	Hayvansal	üretimde	
çok	gerilerdeyiz36,	Türkiye’de	veteriner	hekimliği37, Meralar 
tahrip	ediliyor38,	Nüfus	artış	hızı	ile	hayvancılığımız	orantılı	
değil39,	Hayvancılık	Türkiye	için	başlı	başına	iktisadi	bir	ko-
nudur40,	Veteriner	hekimler	köylümüzün	yanındadır41, Bes-
lenemiyoruz,	 Avrupa	 Ülkelerinde	 kişi	 başı	 günde	 35	 gr	 et	
düşerken	Türkiye’de	bu	rakam	20	gr42,	Hayvancılık	Bakanlığı	
kurulmalı43,	Hayvan	 ithali	yasaklanmalı44,	Gıda	 ithalatı	hay-
vancılığımıza	 darbe	 vuruyor45,	 Buzağı	 ölümleri	milyarlarca	
lira	zarara	yol	açıyor46,	Ülkemizde	hayvancılığın	gelişmesini	
önleyen	etkenlerin	başında	teknik	bilgi	noksanlığı	geliyor47, 
Veteriner	Fakültesi	altı	yaşında48,	Dengeli	beslenemiyoruz.49

Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen	 idari	 görevleri	 sırasında	basın	 ile	
iletişim	 halinde	 bulunmuş	 ve	 farklı	 konularda	 açıklamalar	
yapmıştır.	Aşağıda	birçok	basın	 açıklaması	 arasından	 farklı	
ve	 önemli	 olduğu	 düşünülen	 ve	 ayrıca	 genç	 meslektaşlara	
ışık	tutacak	bazı	görüşlerine	yer	verildi:

Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen,	1979	yılında	katıldığı	kutlama	tö-
reninde	“Tarım Bakanlığı bünyesinde Veteriner Hizmetlerinin 
entegrasyonunu sağlayacak olan “Hayvancılık Müsteşarlığı-
nın” kurulmasının yerinde bir adım olacağını, hayvansal ürün-
lerin, üretiminden tüketimine dek tüm kontrollerinin “Kendi-
lerine Verilmiş Yasal Yetkilerle” veteriner hekimler tarafından 
yapıldığını ve bu nedenle pek çok ülkenin insan sağlığı ve ko-
ruyucu hekimlik hizmetlerinde, veteriner hekimleri sorumlu 
ve yetkili olarak gördüklerini”	ifade	etti.50	1981	yılında	“Halk 
sağlığının korunmasına ve hayvancılık sektörünün milli gelire 
daha çok katkıda bulunmasına hizmet gibi büyük yükümlü-
lükleri olduğunu”51 belirterek	 veteriner	 hekimlerin	 yetki	 ve	
sorumluluklarını	dile	getirdi.
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F.Ü.	Veteriner	Fakültesi	Dekanı	Özgen,	1981-82	eğitim-öğre-
tim	yılı	açılış	dersi	olarak	“Atatürk ve Kadın Hakları”	konulu	
bir	ders	verdi.52	Özgen,	10	Kasım	Anma	Töreni	açılış	konuş-
masında	“Atatürk’ün Türk kadınına kazandırdığı yeni ruh ve 
kişiliği üzerinde durdu ve Türk kadınının birçok sahada Türk 
erkeği kadar verimli olabileceğini”	belirtti.53

S.Ü.	Veteriner	Fakültesi	Dekanı	Özgen,	1983	yılı	veteriner	he-
kimliği	eğitim-öğretiminin	kuruluş	yıl	dönümünde	Yeni	Kon-
ya	Gazetesine	“Akademik kuruluşlar başarılı öğretim ve araş-
tırmacı kadrolarıyla güçlenir, değerli bilimsel birikimleriyle 
yücelir, sağlam temele oturmuş gelenekleriyle varlığını korur. 
Ancak bütün bu üstün değerlerin birlikte bulunmasıyla da aka-
demik atmosfer yaratılabilir ve kurumlar kendinden beklenen 
hizmetleri verebilir.”	açıklamasında	bulundu.54

Özgen,	 S.Ü.	 Veteriner	 Fakültesi’nin	 ilk	 mezunlarını	 verdiği	
1987	 yılı	 diploma	 töreninde	 eğitim-öğretime	 yönelik	 yap-
tığı	 konuşmasında,	 “Veteriner hekimlerin hayvan sağlığının 
korumasının yanı sıra bu konuda halkın bilinçlenmesine katkı 
sağladığını”	 ifade	etti.	Fakültenin	 faaliyetleri	olarak	 “Eğitim 
ve öğretim yanında bölge halkına da hizmet götürdüklerini, 
özellikle hayvancılığın gelişmesinde köylere varıncaya kadar 
toplantı, kurs ve seminerler düzenlediklerini”,	 fakültenin	he-
defleri	 arasında	 “Bu faaliyetleri devam ettirmek ve hayvan 
hastalıkları ile mücadele için ekipler kurmak”55 olduğunu	be-
lirtti.

Halk	sağlığı	konusuna	hassasiyet	gösteren	Prof.	Dr.	Hümeyra	
Özgen,	“Çok fazla süt ve süt mamulleri tüketilen ülkelerde sığır 
tüberkülozunun insanlara bulaşmasının bir halk sağlığı soru-
nu olarak ele alındığını, gelişmiş ülkelerde bu tehlikenin bir ta-
raftan sığır tüberkülozu ile mücadele yapılması diğer taraftan 
da sütlerin pastörize edilmesi suretiyle asgariye düşürüldüğü-
nü” belirtti.56	Özgen,	“Halkımızın sağlığı, mutluluğu ve yaratı-
cı gücü bulunan kuşakların yetişmesi düzenli ve yeterli beslen-
meye bağlıdır. Besin maddeleri içinde hayvansal kaynaklı gıda 
maddeleri insanların dengeli beslenmesinde çok büyük bir 
önem taşır.57 Günümüzde en önemli sorunlardan birisi haline 
gelen gıda maddeleri üretimi ve açlık sorunu,  veteriner hekim-
leri yakından ilgilendirmektedir.” diyerek	 yeterli	 ve	 dengeli	
beslenmenin	önemine	de	dikkat	çekti.58	Buna	ilave	olarak	Öz-
gen,	 “Veteriner hekimlerin zoonoz hastalıklarla mücadele ve 
gıda kontrolü gibi durumlarda halk sağlığının korunmasında 
hizmet verdikleri ve ülke sorunlarının çözümüne, dünya bilimi-
ne katkıda bulunarak üzerlerine düşen görevi fazlasıyla yerine 
getirdiklerini”,59,60 belirterek	 veteriner	 hekimliği	mesleğinin	
ulusal	hedeflere	ulaşılmasındaki	rolünü	belirtti.

Sosyal	sorumluluk	çalışmalarına	da	önem	veren	Özgen,	baş-
kanlığını	yaptığı	kadın	heyet	ile	Harput	Yetiştirme	Yurdu’na	
yaptığı	ziyarette	“Yarınımızın büyükleri olacak çocuklarımızın 
hayat mücadelesinde devlete yardımcı olmanın millî ve insani 
bir görev olduğunu” belirterek	bu	tür	yardımların	sürdürüle-
ceğini	söyledi.61	Süt	koşusu	ve	masa	tenisi	gibi	sosyal	faaliyet-

leri	de	destekleyen	Özgen,	“Amacımız öğrencilerimizin yoğun 
dersleri arasında hoşça vakit geçirmesine katkıda bulunmak-
tır”	ifadesinde	bulundu.62

Katıldığı bilimsel etkinlikler/toplantılar 

Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	konuşmacı	olarak	katıldığı	bilim-
sel	etkinlik	ve	toplantılar	aşağıda	kronolojik	sıra	ile	verildi:	

1.	 XXI.	 Dünya	 Veteriner	 Hekimler	 Kongresi,	 1-7	 Temmuz	
1979,	Moskova63

2.	 Konya	 Bölgesi	 I.	 Hayvancılık	 ve	 Beslenme	 Semineri,	 26	
Ocak	1984,	Konya64

3.	 Konya	 Bölgesi	 Veteriner	Hekimlerinin	Mesleki	 Sorunları	
Toplantısı,	16	Aralık	1984,	Konya65

4.	Türk	Veteriner	Hekimliğinin	142.	Yıldönümü	Kutlama	Tö-
reni	“Kuduz	Konulu	Açık	Oturum”,	24	Aralık	1984,	Konya66

5.	 Konya	 Bölgesi	 II.	 Hayvancılık	 ve	 Beslenme	 Semineri,	 15	
Mayıs	1985,	Konya67

6.	 Konya	 Rotary	 Kulübü’nün	 93.	 Toplantısı,	 25	 Eylül	 1985,	
Konya68

7.	Veteriner	Hekimler	Odası	32.	Olağan	Genel	Kurul	Toplantı-
sı,	18	Kasım	1985,	Konya69

8.	Türk	Veteriner	Hekimliğinin	143.	Yıldönümü	Toplantısı,	23	
Aralık	1985,	Konya70

9.	Neonatal	Buzağı	Kayıpları	Konulu	Sempozyum,	06-07	Ma-
yıs	1986,	Konya71

10.	Konya	Bölgesi	IV.	Hayvancılık	ve	Beslenme	Sempozyumu,	
11	Mayıs	1987,	Konya72

11.	Konya	Bölgesi	V.	Hayvancılık	ve	Beslenme	Sempozyumu,	
24	Mayıs	1988,	Konya73

Bilimsel yayınları
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8.	Hekimoğlu	(Özgen)	H,	1958.	Keçi	ve	sığırlardan	izole	edil-
miş	 olan	 Leptospira	 Suşu	 üzerinde	 araştırmalar.	 T.	 Vet.	
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Tartışma

İstanbul’da	 23	 Ekim	 1924	 tarihinde	 dünyaya	 gelen	 Özgen,	
13	 Kasım	 2019	 Çarşamba	 günü	 hayata	 gözlerini	 yumdu	
ve	 15	 Kasım	 2019	 tarihinde	 Cuma	 namazını	 müteakiben	
Ankara’nın	 Altındağ	 ilçesi	 Cebeci	 Asri	Mezarlığı’nda	 ebedi-
yete	uğurlandı.	95	yıllık	yaşamının	50	yıllık	(19417-199131)	
kısmını	 üniversiter	 yaşamda	 geçiren	Özgen,	Menteş	 ve	 ark	
(1998)’nın	belirttiği	gibi	Türkiye’de	veteriner	hekimliği	ala-
nında	1937	yılında	ilk	kez	bir	kadının	akademide	yer	alma-
sından	 sonra	 bu	 alanda	 çeşitli	 başarılara	 imza	 atan	 kadın-
lardan	 birisi	 olmuştur.	 Unat’a	 (2017)	 göre,	 bilim	 insanının	
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gelişmesinde	 toplumun	olduğu	kadar	kişinin	attığı	 adımlar	
da	önemlidir	ve	bilim	 insanları	 toplumun	bir	adım	önünde	
olan	kişiler	 olarak	 toplumu	değişime	 zorlarlar,	 düşünceleri	
ve	buluşları	ile	insanlığı	bir	adım	öne	taşırlar.	Özgen,	akade-
mik	ve	idari	görev	ve	sorumlulukları,	ulusal	ve	uluslararası	
çalışma	 ve	 bilimsel	 faaliyetleri9-17	 ve	 basında	 yer	 alan	 de-
meçleri34-62	 ile	 Unat’ın	 görüşlerine	 paralel	 olarak	 Elâzığ	 ve	
Konya’da	 veteriner	hekimliği	 biliminin	 gelişmesine	katkıda	
bulunmuş	ve	farklı	görüşleri	ile	veteriner	hekimliği	camiası-
na,	yetiştiricilere	ve	topluma	ışık	tutmuştur.

Pek	çok	bilim	kadını	mesleklerini	icra	ederken	yaşamın	her	
alanında	 sosyal	 sorumluluk	 üstlenerek	 bilime	 ve	 insanlığa	
hizmet	etmiştir	(Naymansoy	2010).	Naymansoy’un	ifadesine	
benzer	olarak	Özgen’in,	bilimsel	ve	sosyal	sorumluluk	proje-
leri51-52	ile	bilime	ve	insanlığa	hizmetleri56,58-60,	F.Ü.	ve	S.Ü.	Ve-
teriner	Fakültelerindeki	başarılı	çalışmaları,	Türk	kadınının	
bilimsel	ve	idari	görevlerde	neler	yapabileceğinin	bir	göster-
gesi	olarak	değerlendirilebilir.

Zootekni	 ve	 Hayvan	 Besleme	 Bölümü’nde	 1962	 yılında	 ilk	
kadın	akademisyen	olan	Özgen,	aynı	zamanda	F.Ü.	Veteriner	
Fakültesi	Dekanı	(1978-1982)	ve	S.Ü.	Veteriner	Fakültesi	Ku-
rucu	Dekanı	(1982-1991)	olarak	Türkiye’de	dekanlık	görevi-
ni	yürüten	(Yerlikaya	1982,	Yaşar	1995)	ilk	kadın	veteriner	
hekim	 olarak,	 Türk	 veteriner	 hekimliği	 tarihine	 geçti	 (Kü-
çükaslan	ve	ark	2017).	Yerlikaya	ve	Yaşar	ile	Küçükaslan	ve	
ark.’nın	verileri	değerlendirildiğinde,	Özgen’in	veteriner	 fa-
kültelerine	kadın	dekan	olarak	atanmasında,74,75	Özgen’in	ba-
şarılı	geçmişinin	etkisi	olduğu	ve	dönemin	YÖK	yönetiminin	
pozitif	ayrımcılık	yaptığı	söylenebilir.	Ayrıca	ikinci	ve	üçüncü	
dönem	atamaları	ise	Özgen’in	başarılı	yönetimi	yanında	dö-
nemin	Fırat	ve	Selçuk	Üniversitelerinin	kadına	verdiği	değe-
rin	bir	sembolü	olarak	yorumlanabilir.

Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	1988	yılında	“Zoonozlarla müca-
delede beşerî hekimlerle veteriner hekimlerin birlikte ve planlı 
olarak çalışmaları gerektiğini”76 bildirmesi,	 günümüz	 Tek	
Sağlık	Konseptine	(Erol	ve	Alkan	2008)	o	günlerde	ışık	tutan	
vizyon	sahibi	bir	bilim	insanı	olduğu	sonucuna	varılabilir.

Özgen’in,	 Konya’da	 göreve	 başladıktan	 kısa	 bir	 süre	 sonra	
Konya	Veteriner	Hekimleri	Odası’na	 üye	 olması24	 ve	 bir	 yıl	
sonra	Oda	Başkanlığına	seçilmesi25	mesleki	birlik	ve	beraber-
liğe	sağladığı	katkı	ve	meslek	deontolojisine	verdiği	önemin	
bir	göstergesi	olarak	değerlendirilebilir.

Temelde	 çalışkan,	 başarılı,	 vatanına	 bağlı	 olan	Özgen,	 karlı	
kış	günlerinde	uçuşan	geniş	pelerini	içinde,	yüksek	topuklu,	
bakımlı	ve	güçlü,	kendinden	emin,	samimi,	güler	yüzü	ve	can-
dan	anne	şefkati	tavırları	ile	modern	bir	Cumhuriyet	kadını,	
iyi	bir	bilim	insanı	ve	iletişim	becerileri	yüksek	bir	yönetici	
olarak	hafızalarımızda	daima	yer	alacaktır.

Genelde	 veteriner	 hekimliği,	 özelde	 ise	 hayvan	 besleme	 ve	

beslenme	hastalıkları	bilim	alanına	yaptığı	katkılar	yanında	
akademik,	idari,	sosyal	görev	ve	sorumlulukları	ile	veteriner	
hekimliği	bilim	camiasında	dikkatleri	üzerine	çeken	Prof.	Dr.	
Hümeyra	Özgen’in	yurt	dışında	eğitim	görüp	ülkesine	dön-
dükten	sonra	bilime	ve	bilimin	ülkemizdeki	gelişim	sürecine	
katkı	sağlayan	bilim	insanlarından	olduğu	ve	tüm	bu	veriler	
ışığında	 veteriner	 hekimliği	 tarihinde	 hak	 ettiği	 yeri	 aldığı	
belirtilebilir.

Öneriler

Sonuç	olarak;	Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	veteriner	hekim-
liği	 bilimine	 sağladığı	 destek	 ve	 katkılar,	 sosyal	 ve	 bilimsel	
çalışmalar,	 idari	görevlerinde	gösterdiği	üstün	hizmetler	ile	
mesleğin	haklı	gururunu	yaşayan	ve	yaşatan	öncü	bir	bilim	
insanı	olduğu	söylenebilir.	Veteriner	hekimliği	 tarihinde	 ilk	
kadın	Kurucu	Dekan	olduğu	bilinen	Özgen’in,	Türkiye	üniver-
sitelerine	bağlı	 tüm	fakültelerin	 içerisinde	de	“ilk kadın ku-
rucu dekan”	olup	olmadığının	araştırılmaya	muhtaç	bir	konu	
olduğu	ileri	sürülebilir.

Teşekkür

Bilimsel	 destekleri	 ve	 iş	 birliği	 için	 Prof.	 Dr.	 Behiç	 Coşkun,	
Prof.	Dr.	Fatma	İnal	ve	Konya	Veteriner	Hekimleri	Odası	Yö-
netim	Kurulu’na	teşekkür	ederiz.

Veteriner	 hekimliği	 alanında	mesleki	 görev	 aşkı	 ile	 her	 an	
yüce	milletimizin	hizmetine	hazır	ve	memleket	hayvancılığı-
nı	kalkındırma	azmi	ile	dolu	olan,	Prof.	Dr.	Hümeyra	Özgen’in	
bu	memleketin	mensubu	olması	 ile	 iftihar	ediyor,	onur	du-
yuyorum.

Prof.	Dr.	Aşkın	YAŞAR
Konya	VHO	Başkanı	

Çıkar	Çatışması

Yazarlar	herhangi	bir	çıkar	çatışması	bildirmemiştir.

Finansal	Kaynak

Bu	çalışma	sırasında,	yapılan	araştırma	konusu	ile	ilgili	doğ-
rudan	bağlantısı	bulunan	herhangi	bir	ilaç	firmasından,	tıb-
bi	alet,	gereç	ve	malzeme	sağlayan	ve/veya	üreten	bir	firma	
veya	herhangi	bir	ticari	firmadan,	çalışmanın	değerlendirme	
sürecinde,	çalışma	ile	ilgili	verilecek	kararı	olumsuz	etkileye-
bilecek	maddi	ve/veya	manevi	herhangi	bir	destek	alınma-
mıştır.
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